Scarp. 409^a

Bad. 161^{1E}

P' 141^{vb}

A 117^{va}

Bad. 161^{1F}

<AD ARGUMENTA>

145

- Bad. 161^g | Quod ergo arguitur primo quod vita est essentia, | quia vivere
 K' 168^b est esse, dicendum quod hoc verum est in Deo, quia in Deo non
 intelligitur essentia tamquam aliquid subiacens ipsi esse, sed tamquam
 quod est ipsum esse, quia essentia Dei est ipsum esse eius differens
 solum ratione ab ipso, quemadmodum cursus et currere, ut habitum est 150
- R' 85^b esse, quia absoluto modo significat et ut agere | quoddam. Secunda
 vero ratio eiusdem conceptus in ipso est essentia sub ratione essentiae,
 quia significat modo absoluto id quod esse, sed sub ratione habitus, et
 principalius Deo attribuitur ratio actus quam habitus, quia nobilior est 155
 secundum PHILOSOPHUM. Tertia vero ratio eiusdem conceptus in Deo
 est vivere sub ratione vivere, quia significat esse sub ratione cuiusdam
 nobilitatis quasi determinatum, et hoc sub ratione actus, et ita quasi
 addat aliquid secundum rationem intelligendi super rationem esse et |
- Scarp. 409^b essentiae. Quarta vero ratio eiusdem conceptus in Deo est vita sub 160
 ratione vitae, quia significat id quod vivere in Deo, sed sub ratione
 habitus, | sicut et essentia id quod est esse. Et post istas quattuor ratio-
 nes sequuntur secundum rationem intelligendi rationes attributorum
 divinorum, et ita verum est in Deo quod vita est essentia, sicut vivere est
 esse. 165
- In creaturis vero hoc non est verum, quia in creatura intelligitur
 essentia tamquam aliquid subiacens ipsi esse quod de se per indiffe-
 rentiam se habet ad esse et non esse in effectum. Immo quod quantum ex
 se est non habet nisi non esse, et ut magis proprie loquamur, ex se non
 habet ullo modo esse. Esse autem habet non nisi ab alio, ita quod natura 170
 prius habet ex se non esse quam esse ab alio, et se habet per indifferen-
 tiam ad esse et non esse, neutrum eorum includens in suo intellectu. Et
 ita sicut in creatura non possum dicere quod essentia sua est ipsum esse,
 nec e converso, immo supra essentiam esse est ei acquisitum, sic non
 possum dicere quod vita eius sit ipsa eius essentia, quia vita eius re est 175
 ipsum vivere eius, et ita ipsum esse eius, ut patet ex dictis, differens
 solum ratione ab ipso vivere, licet differat intentione ab ipso esse, ab
 essentia vero et re quemadmodum respectivum ab absoluto, et etiam
 ratione et intentione, licet nullam rem absolutam addit eidem, ut iam
 dicetur. Et sic in creatura nullo modo est verum dicere quod essentia 180
 eius est vita. Immo si vivit, vita ei acquisita est sicut suum esse.
- P' 142^a Et sic patet quod exemplum | quod aliquando posuimus superius,
 J' 61^b quod in creatura | differunt ens, essentia et esse sicut currens, currere et
 cursus, non omnino importat similitudinem. Licet enim ens in creatura

- 185 est essentia participans esse, sicut currens est substantia participans
 cursum, quo ad hoc quod cursus est extra naturam substantiae et esse
 extra naturam essentiae, licet non quo ad hoc quod cursus est | accidens K' 169^a
 reale absolutum in currente, esse autem non sic, sed solum rationem
 accidentis habet, inquantum essentia creaturae in se quantum est de se
- 190 non includit rationem ipsius esse. Essentia tamen et esse in creatura non
 sic se habent sicut cursus et currere, nisi quo ad hoc quod esse non est
 res aliqua absoluta addita essentiae creaturae qua dicitur esse, et cursus
 est idem re | quod currere. Intentione tamen non differunt omnino T' 133^{va}
 cursus et currere, quia cursus id quod est in natura et essentia sua non
 est nisi actus successivus currendi, sed ratione sola, sicut abstractum et
 concretum. In creatura autem essentia et esse non sola ratione differunt,
 ut habitus et actus, sed etiam intentione, quia essentia id quod est in
 natura sua ex se non est ipsum esse neque participat eo. Unde magis
 competens simile est de eo quod est lucens, lux, lucere, maxime si ipsa
- 200 lux ponatur separata et in | se lucens, et lucere ponatur modus proprius
 | esse lucis et non aliqua operatio accidentalis eius. Scarp. 410^a
 A 117^{vb}
 Ad formam ergo argumenti, quod sicut se habet essentia ad |
 esse, sic vita ad vivere, dicendum quod falsum est in creatura, verum
 autem in Deo, ut visum est. Et ideo commutata proportio ulterior tenet
 in Deo, et verum est conclusum, | non autem in creatura, ut similiter
 visum est. I' 119^b
- 205 | Ad secundum dicendum, cum dicitur «*anima et vita sunt idem*» etc.,
 quod anima non dicitur vita per essentiam, | sed effective solum et
 originaliter et quodammodo formaliter, quia ipsa per suam substantiam
 est causa et origo vitae in animato, secundum PHILOSOPHUM in II° D e
 a n i m a , et quodammodo etiam in sua essentia vitam participat sicut et
 esse, inquantum scilicet est Dei effectus, licet in composito, sed per
 essentiam non est vita. Si enim anima a se et in sua essentia esset vita,
 non posset non vivere neque non esse, sed esset quoddam necesse esse.
- 215 Unde primo in se, sed ab alio habet participationem esse et vivere, quod
 communicat | animato, ut infra videbitur. Bad. 161^{vk}
- Ad tertium, si vita non esset essentia animae, tunc essentia praece-
 deret vitam in vivente et haberet proprias operationes ante vitam,
 dicendum quod ratio essentiae ut essentia est praecedat rationem vitae
 eodem ut vita est, non tempore et in existentia actuali extra, sed con-
 ceptu intellectus, quia ex se non determinatur ad vitam vel non vitam
 sicut neque ad esse vel non esse, ut habitum est supra. Nunc autem
 operatio nulli essentiae convenire potest nisi existenti in re extra, partici-
 pando esse scilicet | existentiae debitum suae naturae, quod in viventi-
 bus est vita. Bad. 161^{vl}
- 220
 225

Ad quartum, quod anima per suam essentiam perficit quod est potentia vita, ergo in se est actu vita, dicendum quod perfectibile ab anima est in potentia ad vitam, sicut est in potentia ad actuale esse, et hoc est tamquam ad aliquid quod compositum | participat perfectum per animam, | ut ipsum est effectus creatoris, vel immediate vel mediate natura, in quantum scilicet ipse dedit naturae quod ipsa potest in talem effectum. Et quod est actus essentialis sic existentis in potentia, non oportet quod sit essentialiter actus respondens illi potentiae, sed illi potentiae qua ordinatur ad compositum perfectibile ab ipsa cui acquiritur esse et animae in ipso, et similiter vivere, sed composito per animam. Est enim anima in composito actus primus substantialis cui primo acquiritur per naturam esse existentiae simplicis, et per ipsam composito et materiae. Ab ipsa enim causaliter et originaliter habet esse ille actus qui est esse sive vivere | aut vita in composito, in se etiam participans quodammodo formaliter esse et vita, etiam ut est in composito, | ut iam patebit.

Ad quintum, si vita non esset substantia animae, separare Deus posset ipsa manente vitam ab ea, dicendum quod differentium quaedam differunt secundum rationem tantum, ut definitio et definitum, et ista nullo modo sunt separabilia, quia idipsum sunt in re et in intellectu indivisibiliter, et talia separari non possunt, nec secundum rem extra nec secundum intellectum, sicut neque idem potest separari a se ipso.

Quaedam vero differunt intentione ut diversae differentiae unius speciei, quae in eodem separari non possunt, quia cadunt in idipsum re, ut vegetativum, sensitivum in bruto, sed quae in diversis possunt separari, secundum quod in plantis est vegetativum sine sensitivo, et in brutis sensitivum sine rationali.

Quaedam vero differunt re, et hoc vel absoluta ex parte utriusque vel relata saltem ex parte alterius. Absoluta, ut quae sunt aliud et aliud in natura, sicut materia et forma; ista Deus posset separare. Re non absoluta sed relata differunt aliqua dupliciter: aut enim relatio fundatur in secundo modo potest separari ab absoluto sicut accidens potest super quod fundatur, ut similitudo per quam habet Sortes respectum ad Platonem ex sua albedine, si fiat niger. Relatio vero primo modo secundum rem inseparabilis est a re ipsa re manente, sicut res ipsa inseparabilis est a se ipsa. Talem autem relationem important esse et vivere circa essentiam entis. Essentia enim entis quae de se secundum conceptum mentis in qua habet rationem diminuti esse est indifferens ad esse et non esse, et ex se habens non esse in existentia, per hoc quod est terminus factionis divinae per se in propria natura sine omni addito reali

P' 142^bK' 169^bBad. 161^{vm}Scarp. 410^bI' 119^{va}

230

235

240

245

250

255

260

265

absoluto habet quod sit creatum quoddam et factum a Deo et existens
 in actu. Si enim hoc diceret aliquid absolutum additum essentiae factae,
 illud esset essentia aliqua facta similiter, et haberet super suam essentiam
 270 additum quod esset aliquid creatum, factum | et existens. Et sic esset ire
 | in infinitum in superadditis absolutis aut stare continget quod essentia
 facta dicitur facta et creata et existens sine omni re alia absolute su-
 peraddita vel communicata qua essentia facta diceretur existens esse sive
 275 ens in actu, ad modum quo paries | dicitur albus per albedinem existen-
 tem in eo. Immo ratio qua dicitur facta vel creata vel ens fundatur in
 ipsa essentia | ratione qua est terminus divinae operationis, quod autem
 non convenit essentiae ex se, neque est aliquid in ea re diversum et
 absolutum, sed solum ex eo quod est terminus operationis cuiusdam.
 280 Terminus autem, in eo quod terminus, rationem respectus cuiusdam |
 importat. Idcirco oportet quod ratio illorum | sit ratio respectus cuius-
 dam essentialis, quia fundatus in ipsa essentia ut facta est ad ipsum
 factorem, ut sic esse existentiae cuiuslibet creaturae non sit nisi esse
 quod est ad aliud se habere.

285 Creatura enim sicut ex se absolute esse non habet, sed ab alio
 tantum, sic nec ipsum conservat nisi ad aliud ut ad factorem quodam-
 modo ut per dependentiam quamdam in essendo ad ipsum se habens a
 quo suum esse recipit et per quem suum esse necesse est conservari. Si
 enim conservationem esse subtraheret vel secundum aliquos ad horam a
 continuo influxu ipsius esse cessaret, statim essentia creaturae in non
 290 esse redigeretur, ad modum quo imago resplendens in speculo ad
 rectam oppositionem obiecti in nihilum cedit obiecto a recta oppo-
 sitione recedente; et ita ad modum esse verorum relativorum, quorum
 esse est ad aliud quodammodo, hoc est per quamdam dependentiam
 essentialem se habere, sic se habet esse creaturae, quia nisi se haberet ad
 295 ipsum | per dependentiam essentialem, ut causatum ad causam, aut
 creatura non habet esse omnino aut si aliquid haberet, illud esset esse
 absolutum omnino independens, non egens causante aut conservante,
 quod impossibile est poni in creatura.

300 Unde tale esse creaturae respectu esse creatoris debile esse est
 valde, quemadmodum esse relationis debile est respectu esse sub-
 stantiae, ut dicamus quod esse creaturae respectu esse creatoris compa-
 ratum vera relatio est realis et essentialis secundum rem fundata in
 essentia rei productae, licet non secundum rationem impositionis
 nominis, ita quod si absolvas a creatura comparisonem ad aliud, sub-
 305 trahis ei omnem rationem entis, et ita si intelligis in creatura esse absolu-
 tum, non intelligis esse creaturae, sed esse Dei circa creaturam, et falso,
 quemadmodum si a vero relativo absolvis comparisonem ad aliud, non

K' 169^{va}

A 118^{ra}

P' 142^{va}

Bad. 161^{vN}

J' 62^{ra}

Scarp. 411^a

Bad. 162^{rN}

- I' 119^{vb} intelligis relativum, sed absolutum. Unde AUGUSTINUS | in originali |
 K' 169^{vb} Super Epistolam ad Galatas, exponens quam debile esse sit
 esse creaturae, dicit super illud Galatorum IV^o: «*Quomodo convertimini* 310
ad infirma et egena elementa»: «*Manifestum est volumina temporum per elementa*
huius mundi, hoc est caelum et terram et motus atque ordinem siderum administrari;
quae infirma appellat ex eo quod infirma et instabili specie variantur; egena vero ex
eo quod egent summa et stabili specie creatoris, ut quomodo sunt esse possint». Et sic
 quodammodo re differunt essentia creaturae et eius esse, quem- 315
 admodum substantia et relatio fundata in essentia substantiae, licet |
 P' 142^{vb} huiusmodi differentia respectu differentiae duorum absolutorum sit in
 ratione tantum. Propter quod nullo modo separari potest ab ipsa quo-
 cumque agente ipsa manente, quia non manet nisi factio et conservatio
 factionis sint in ipsa. Aliter enim mutaret esse respectivum in esse 320
 absolutum.
- Scarp. 411^b Et sic patet quod Deus essentiam | creaturae separare non potest
 ab esse seorsum utrumque ponendo vel alterum. Sed hoc non est
 propter aliquam impotentiam sed propter rei impossibilitatem, sicut non
 potest facere quod contradictoria concurrant. Non tamen propter insepa- 325
 rabilitatem huiusmodi esse et essentiae sequitur quod possit dici quod
 ipsa essentia sit suum esse aut e converso, quamvis comparatum illud
 esse ad essentiam incidit omnino in ipsam, nec est aliud re omnino ab
 ipsa. Quantumcumque tamen in substantiam incidit et trahatur ad
 rationem absoluti, numquam potest dici praedicatione formali unum 330
 eorum de altero, quia etsi non differunt re, differunt tamen intentione,
 non sola ratione, quae bene praedicationem huiusmodi impedit. Propter
 quod etiam in eodem possunt ab invicem separari secundum intel-
 lectum, etsi non secundum rem.
- Bad. 162^o Unde | et dico differre intentione quaecumque de se formant 335
 diversos conceptus quorum unus non includit omnino alterum, qui non
 sunt nisi eorum quae in diversis sunt diversa re, etsi in eodem sunt
 idipsum re. Quaecumque enim huiusmodi sunt, unum eorum contingit
 intelligi sine altero. Quaecumque vero non sunt huiusmodi, ut in Deo |
 A 118^{vb} esse et vivere, substantia et relatio, unum eorum non contingit intelligi 340
 esse in aliquo sine altero, nec e converso. Non est enim esse Dei nisi sit
 vivere, nec divina essentia nisi sub relatione in aliqua persona, nec e
 converso, et ideo talia ad invicem comparata sola ratione differunt.
- Cum autem de eis quae sunt idem re in eodem et in diversis
 diversa re diversi conceptus formantur, hoc contingit dupliciter. Diversa 345
 enim re in diversis aut sunt diversa ut res extra intellectum existentes aut
 sunt diversa ut res existens in intellectu primo et deinde in re extra. Hoc
 secundo modo contingit dupliciter, quia huiusmodi differentia aut est

350 duorum omnino absolutorum aut ulterius | respectivi fundati super
 absolutum. Hoc secundo modo differunt in eodem essentia et esse eius
 actuale. Primo modo quidditas quaelibet in creaturis differt intentione a
 re participante eam, ut humanitas, quae ut imparticipata est in solo
 intellectu, et res participans ea existens extra ut homo. In qua sunt idem
 355 re faciunt tamen compositionem aliquam, ut videbitur infra. Similiter
 isto modo intentiones secundae, ut sunt genus, species, differentia,
 differunt a rebus primarum intentionum, quae sunt animal, homo,
 rationale.

Si vero diversa intentione sunt diversa re in diversis | extra intel-
 lectum, eorum conceptus diversi aut sunt omnino diversi aut tantum
 360 sunt diversi in parte, ita quod aliquid conceptus unius includitur in
 conceptu altero. | Primo modo diversae differentiae quae | coincidunt
 in unam | et eandem formam simplicem speciei, secundum negantes
 gradus formarum. Cum enim intellectus eas separat, diversos conceptus
 365 format de eis, ut sunt in bruto vegetabile et sensibile, quae re sunt
 idipsum, ut essentia animae bruti, et super illam eandem rem fundantur
 illi diversi conceptus, et ideo diversi, quia licet sensibile et vegetabile in
 bruto eodem res eadem sunt, conceptus tamen de se non formant
 ratione qua sunt res illa eadem in forma speciei. Hunc enim conceptum
 370 format de se species ipsa per intentionem illam qua est species, sed
 formant de se conceptus ratione qua sunt differentiae diversae constitu-
 tivae formae speciei ut species est, et ita ratione qua sunt diversae inten-
 tiones inter se. Propter quod neutra illarum praedicatur de altera inquan-
 tum sunt differentiae. Et quemadmodum diversae differentiae formant
 inter se et de se conceptus diversos intentione, similiter et quaelibet
 375 earum format de se conceptionem differentem intentione a conceptu
 quem de | se format genus. Propter quod nec genus praedicatur de
 differentia nec e converso, nisi in relatione suppositi. Si vero sint diversi
 conceptus in parte, tunc conceptus unus omnino includit alium et non e
 converso. Sed hoc contingit dupliciter: aut enim unus includit alterum,
 380 aliquid amplius illi | superaddendo, aut unus includit alterum praecise,
 sub gradu tamen nobiliori ipsum exprimendo. Primo modo differt
 conceptus speciei a conceptu generis et similiter a conceptu differentiae,
 et ideo differunt intentione. Secundo modo intentione differt conceptus
 esse simpliciter a conceptu eius quod est vivere, quia vivere in re vivente
 385 super conceptum ipsius esse nihil amplius continet in suo conceptu, sed
 praecise exprimit conceptum esse illius, ut scilicet in tali gradu ita quod
 determinatio huius gradus non constituitur in ipso vivere per aliquid
 superadditum ipsi esse in illa re, quemadmodum constituitur species per
 additionem differentiae super genus, sed ipsum esse simpliciter ut est in

K' 170^a

Bad. 162^{rE}

Scarp. 412^a
 P' 143^{rA}
 I' 120^{rA}

J' 62^{rb}

Bad. 162^{vE}

	tali natura sive essentia perfecte est ipsum vivere eius. Conceptus tamen	390
K' 170 ^b	esse simpliciter non exprimit gradum illum quem exprimit vivere,	
T' 134 ^a	propter quod conceptus esse includitur in conceptu vivere et non e	
	converso. Propter quod differunt intentione.	
	Dico autem differre ratione sola quaecumque eadem re sunt et	
	formant eundem conceptum, sed modo diverso, ut sunt definitio et	395
	definitum. Definitum enim de intentione speciei format conceptum	
	confusum et compositum. Definitio vero format conceptum eiusdem	
Scarp. 412 ^b	determinatum et distinctum per partes. Definitum <i>«enim significat totum</i>	
S' 72 ^a	<i>quiddam et indefinitum, ut circulus; definitio autem ipsius dividitur in singula-</i>	400
	<i>ria»</i> et in partes compositi, ut dicitur in principio <i>Physicæ</i> . Et	
	propter hoc idem omnia attributa in Deo sola ratione differunt, ut infra	
	videbitur.	
	Secundum hoc ergo dico quod essentia creaturae et esse eius	
	comparatum ad ipsam, quantumcumque incidit in ipsam essentiam,	
	intentione tamen differt ab illa, quia conceptus quem format de se	405
	essentia ut essentia est nihil omnino includit de ratione esse, et ideo	
	formaliter et abstractive unum eorum de altero non potest praedicari,	
Bad. 162 ^{vQ}	sed concrete dicitur quod essentia est ens, et oblique quod esse est	
P' 143 ^b	essentiae.	
	Ad sextum, quod vivere non est nisi a vita, et est ab anima, ergo	410
A 118 ^{va}	ipsa est vita, dicendum quod vivere est ab anima effective et formaliter	
	quodammodo, ut iam dictum. A vita autem est vivere tamquam a	
	dispositione formali ipsius actus, quemadmodum florere in arbore est a	
	floritione. Unde differt dicere vivere vita et vivere anima, quem-	
	admodum differt dicere currere cursu et currere pedibus. Unde quia 'a'	415
I' 120 ^b	vel 'ab' magis notat circumstanciam causae efficientis quam formalis,	
Bad. 162 ^{vR}	non proprie dicitur quod vivere est a vita, sed vita, sicut non proprie	
	dicitur quod currere est a cursu, sed cursu.	
	Ad septimum, quod vivens et non vivens differunt essentialiter	
	etc., dicendum quod re vera in diversis simul et secundum se subsisten-	420
	tibus essentialiter differunt, et hoc non tam eo quod est vita et eius	
	carentia quam ipsa rerum essentia et natura. Accidentaliter enim diffe-	
	rentia est specierum diversorum entium, ut lapidis, plantae et animalis,	
	ex diverso modo essendi ipsas in sua existentia. Differunt enim essentia-	
	liter ex gradu naturae et essentiae suae qua sunt id quod sunt secundum	425
	se absque omni consideratione esse vel non esse in effectum. Secundum	
	gradus enim essentiarum secundum se consideratarum nati sunt partici-	
	pari diversi gradus in esse existentiae, cum fiunt effectus creatoris vel	
K' 170 ^{va}	immediate vel mediate opere naturae. In hoc enim nulla est differen-	
	tia, et secundum hoc quorundam esse est esse simpliciter et non vivere,	430

- 435 quorumdam est esse quod est vivere, et hoc diversimode secundum
diversos gradus vitae, ut in sequenti quaestione dicitur. Quod ergo
vivens et non vivens differunt essentialiter, hoc est per se et per essen-
tias ipsorum, secundum quod sunt essentiae, et hoc formaliter et per
vitam et eius carentiam tamquam per illa quae ipsas essentias con-
sequuntur in quantum sunt effectus creatoris, ut dictum est. Et sic non
oportet quod vita ex hoc dicatur ipsa essentia. Immo quia essentiae
in quantum essentia est accidit esse in effectum, non quia esse res sit
absoluta essentiae addita, sicut est dispositio | in albo et nigro, sed quia
440 advenit ei tamquam id quod est extra eius intentionem, quemadmodum
AVICENNA largo nomine omne tale 'accidens' appellat. Et secundum
hoc dici posset quod vivens et non vivens in quantum huiusmodi
differunt non essentialiter, sed accidentaliter quodammodo, sicut asinus
albus | et ursus niger, sed hiis differentiis subsunt aliae essentiales.
- 445 Ad octavum, quod vivere non est esse, quia tunc omne ens esset
vivens, dicendum quod 'vivere' non dicitur 'esse' quia sit synonymum
cum ipso ut vivere intelligatur quoddam esse acceptum in sua generali-
tate. Tunc enim sequeretur quod omne ens esset vivens. Sed 'vivere'
dicitur ipsum esse eo quod id quod est vivere in vivente non est nisi
450 ipsum esse quod est proprium illi in determinato gradu iuxta gradum
suae essentiae, et ex hoc non sequitur omne ens vivere, sed solum illud
ens quod est in tali gradu esse. Vivere enim est esse quoddam determi-
natum quasi per differentiam ad modum speciei in qua genus determi-
natur per differentiam, | et sic differunt vivere et esse intentione
455 quodammodo, quemadmodum species et genus.
- Ad nonum, quod esse primo convenit supposito | et vita non, sed
animae, et similiter ad decimum, quod in Christo corruptum est vivere
hominis, sed non esse, quia illud est solius suppositi, et sic non sunt
idem vivere et esse, ista duo argumenta fuerunt inducta propter hoc
460 quod aliquando in quadam Quaestione de quolibet, «Utrum»
scilicet «in Christo sunt plura esse», distinxi duplex esse, scilicet esse
essentiae, secundum duas naturas in ipso. Nunc autem ad solutionem
harum rationum et ad maiorem declarationem illorum quae ibi aliquan-
tulum obscure dicta sunt, hic distinguendum est esse amplius quam ibi
465 distinctum est, dicendum quod esse duplex est, ut ibi dictum est, scilicet
essentiae et | existentiae.
- Esse essentiae proprie loquendo est dispositio rei in se ipsa qua
est id quod est, et nihil aliud a se, per indifferentiam se habens ad
quodcumque aliud sibi attribuendum, quod expresse declaratum est in
470 quadam alia Quaestione de quolibet, «Utrum» scilicet «sit
ponere aliquam essentiam per indifferentiam | se habentem ad esse et

Scarp. 413^a

Bad. 162^v^s

Bad. 162^v^T

P' 143^{va}

K' 170^{vb}

Bad. 163^r^T

	non esse». Esse vero existentiae est esse in effectu acquisitum essentiae, et hoc duplex est secundum PHILOSOPHUM in VI ^o Metaphysicae. Unum quod dicitur esse rei diminutum, ut est rei esse in conceptu mentis seu in anima, absque eo quod sit extra animam ens, ut	475
A 118 ^{ab}	ibidem COMMENTATOR, alterum vero quod dicitur esse rei verum, ut est esse existentiae in re extra animam, et hoc est duplex. Quoddam enim est esse existentiae simpliciter dictum, quod est esse rei extra animam, sed in alio, ut sunt esse materiae et formae in composito.	
R' 86 ^b	Quoddam vero est esse subsistentiae quod est esse suppositi rei in se subsistentis. Et praeter istum modum, quem ibi appellavi esse	480
S' 72 ^b	existentiae, quia non est perfecta existentia nisi in perfecta actualitate subsistentiae suppositi, omnes modos essendi praecedentes comprehendimus in praedicta Quaestione de quolibet sub esse essentiae, appellando esse essentiae omne esse quod convenit naturae rei absque	485
Scarp. 413 ^b	eo quod in se subsistat, habendo scilicet secundum se esse perfectum subsistentiae actualis.	
T' 134 ^{ab}	Materia enim et forma in rebus creatis materialibus et compositis ex eis plenam actualitatem existentiae non habent, quia ut partes unitae existunt in toto, et pars in toto in quantum huiusmodi potentia habet esse non in actu, similiter et totum compositum ex eis nisi in se subsistat, non in alio, perfectam rationem existentis in actu non habet. Per hoc enim habet suppositum esse distinctum et separatum a quolibet alio, et sic habet perfecte esse in actu et perfectam actualitatem existentiae suae, quae dicitur esse subsistentiae, quae subsistentia formaliter	490
Bad. 163 ^v	convenit primo et per se supposito, et non formae neque materiae convenit nisi per hoc quod sunt in supposito, sed tamen non convenit composito nisi per formam effective. Forma enim, quia est tamquam essentia perfectior habens esse existentiae, perfectius quam materia illud	495
J' 62 ^{va}	habet primo et per se sibi communicatum, et secundo communicat ipsum composito suo, et tertio in composito communicat ipsum materiae, tamquam actus et perfectio utriusque. Et est unum et idem esse ut est suppositi et formae et materiae per formam, differens sola	500
I' 120 ^{va}	ratione. Cumque huiusmodi forma nobilis sit in gradu nobilitatis essentiae determinato alias excedens, tunc esse simplicis existentiae nobile sequitur rationem huiusmodi essentiae nobilis, et tunc esse huiusmodi est vivere quoddam quo ipsa forma primo participat, et ipsum communicat composito et supposito et materiae in ipso, ut	505
P' 143 ^{vb}	propter vivere formae quod est eius esse illa dicantur vivere et esse, ita tamen quod vivere et esse huiusmodi, in quantum sunt a forma in supposito, dicuntur esse et vivere actualis subsistentiae quae solius suppositi per se sunt et primo, et non formae vel compositi aut mate-	510
K' 171 ^{ra}		

515 riae, nisi ut subsistunt in supposito. Unde esse et vivere tale in uno non
est nisi unum quod est principaliter suppositi, et secundo existens
in supposito. Esse autem simplicis existens duplex est. Unum mate-
riae, quod est potentiale, alterum formae, quod est actuale.

520 Per iam narrata apparet statim responsio ad illud quod dicitur,
quod in anima est vita primo. Hoc enim verum est, quia in ipsa primo
est esse simplicis existens, quo suppositum est natum subsistere in
actu perfecto, et ita similiter | vita respondens illi esse quod habet
anima formaliter sibi participatum in reali existens suae essentiae. Et
cum assumitur quod non est esse nisi suppositi, illud verum est solum-
modo de perfecto esse in perfecta actuali existens, quae non est per se
525 nisi suppositi, et per ipsum eorum quae continentur sub ratione suppo-
siti. Et sic vita quae animae inest primo non est nisi ipsum esse existen-
siae eius simplicis, quae vero inest ipsi supposito primo est esse sub-
sistentiae, quamvis idem sunt re. Et sic patet quod non sequitur quod sit
existens ipsius.

530 Per hoc patet ad aliud responsio in parte, dicendo quod cum in
Christo sit duplex natura unita, divina | scilicet et humana, in unitate
suppositi, secundum duplicem naturam est in eo duplex esse existens,
quod in praenominata Quaestione de quolibet appellavimus
'esse essentiae', et unicum 'esse subsistentiae', quod non convenit
naturis in quantum huiusmodi, nisi ratione qua habent esse in supposito.
535 Quod quidem esse subsistentiae suppositi Christi, licet sit ad aliud esse,
nihil enim forte in Deo subsistit nisi ut ad aliquid, non ut absolutum
quid, tamen esse existens quod est absolutum formae sive essentiae
divinae in Christo, ipsa essentia divina tamquam principalis et formalis
et actualis in ipso illi supposito communicat sub ratione subsistentiae ut
540 sit divinum suppositum, et in ipso supposito idem esse subsistentiae
communicat ipsi naturae humanae, ut Christus et sit et dicatur vere
homo divinus. Istud autem esse ut est communicatum supposito dicitur
in ipso esse subsistentiae, | quod in quantum huiusmodi primo et per se
convenit soli supposito, et secundo naturis existentibus in eo. Et fit
545 istius esse communicatio in Christo supposito et humanae naturae a
natura divina quodammodo, quemadmodum forma naturalis in compo-
sito esse existens suae communicat composito sub ratione subsisten-
siae, quod quidem esse subsistentiae etiam sub ratione subsistentiae ab
ipso supposito communicatur formae ut | existit in supposito, et simili-
550 ter materiae.

Unde dicitur in S y m b o l o : «*Sicut anima rationalis et caro unus est
homo, ita Deus et homo unus est Christus*». Nec est planior | similitudo
unionis diversarum naturarum in Christo sub unitate personae quam sit

Scarp. 414^a

Bad. 163^{ix}

A 119^a

P' 144^a

K' 171^{ib}

	diversarum naturarum in homine, quae tamen in hoc deficit quod deitas	
S' 72 ^{va}	verbi humanae naturae in Christo coniuncta non est sub ratione	555
	informantis, est tamen ei coniuncta modo excellentiori ineffabilis unio-	
	nis, quantum simplicitas divinae essentiae plus penetrat intima creaturae	
	quam quaecumque forma naturalis subintrat materiam. Nec etiam est	
	diversitas hinc inde in communicando ipsum esse, ut dictum est, nisi	
	quod forma naturalis communicando suum esse composito distinguit	560
Scarp. 414 ^b	ipsum ab alio, et ita dat ei esse subsistentiae constituendo ipsum	
	suppositum. Forma vero quae est essentia divina communicando suum	
	esse supposito non distinguit ipsum ab alio, neque constituit, quia	
R' 86 ^{va}	ipsa eadem communis est tribus suppositis. Suppositum enim non	
Bad. 163 ^{va}	distinguit neque constituit in divinis nisi relativa proprietas includens	565
I' 120 ^{vb}	sub se rationem essentiae, et illi supposito sic constituto essentia ipsa	
	communicat suum esse existentiae, quod ut est in ipso supposito debet	
	dici esse subsistentiae.	
	Unde cum esse nobile divini suppositi non sit nisi vivere nobile,	
	sicut tale esse subsistentiae in supposito Christi super duas naturas non	570
	est nisi unicum, sic et vivere subsistentiae in eodem non est nisi unicum.	
	Sicut tamen esse existentiae in Christo duplex est, secundum quod	
	duplex natura in ipso existit, secundum hoc etiam duplex est vivere in	
T' 134 ^{va}	ipso. Esse enim talium naturarum nobilium in Christo quales sunt	575
	divina et humana non est nisi nobile esse, et ita non est nisi vivere, ut	
	patet ex supra determinatis. Et hoc contingit in supposito Christi super	
	duas naturas, quemadmodum in homine super animam et corpus. In	
	homine enim vivere et esse actualis subsistentiae est unum et idem	
Bad. 163 ^{vy}	composito et animae et corpori, quae tamen in composito habent	580
	diversa esse existentiae simplicis secundum diversitatem naturarum	
	suarum.	
	Descendendo igitur ad solutionem argumenti, dico quod in	
	Christo per mortem eius in separatione animae eius a corpore suo esse	
	existentiae quod habuit ab anima compositum illud ex corpore et anima	
	et similiter ipsum corpus existens in composito, illud inquantum esse	585
	corruptum erat in ipsa morte Christi, similiter et vivere respondens tali	
	esse. Propter quod et illud corpus vere erat mortuum, nec Christus erat	
	homo vivus in triduo mortis, sed homo mortuus. Remansit tamen esse	
	subsistentiae suppositi in Christo penitus incorruptum et immutatum.	
	Corruptum tamen potuit dici quodammodo, inquantum scilicet erat	590
	communicatum illi composito ex corpore et anima, quia cum in morte	
	Christi desinebat esse compositum, desinebat ei communicari esse	
	suppositi, quia nihil recipit alicuius esse subsistentiae nisi in rerum	
K' 171 ^{va}	natura existat. Et hoc dicimus de esse subsistentiae suppositi Christi	

- 595 circa humanam naturam in ipso, quemadmodum dicimus Spiritum
Sanctum in nobis deficere et proficere in quantum nobis communicatur,
licet in se | nec deficiat nec proficiat. P' 144^{rb}
- Unde cum assumitur in argumento quod in | Christo per mortem
corruptum est vivere sive vita hominis, non autem esse, falsum est. J' 62^{vb}
- 600 Eodem enim cursu currunt esse et vivere sibi respondens, ut dictum est.
Sed ipse in argumento suo solummodo loquebatur de esse subsistentiae
suppositi et de vita quam habuit Christus | ut homo ab anima, tamquam
non esset aliud esse in Christo, cuius contrarium determinavimus in
praedicta Quaestione de quolibet, et tamquam non esset alia
605 vita in ipso quam vita hominis ab anima, | cuius contrarium est iam
declaratum, et in hoc etiam falsum supposebat, ut patet ex dictis. Scarp. 415^a
- Ad undecimum, quod vita est motus, quia vivere est moveri,
dicendum quod quia vivere dicit esse in determinato gradu vel modo
essendi, ut dictum est, hinc oportet scire quod ad hoc quod esse deter-
minetur ad gradum vel modum in quo mereatur dici vivere debet esse in
610 tali natura quae sit principium agendi et operandi aliquid ex se ipsa in se
ipsa, et non quasi ab alio mota. Talis enim natura solummodo vivere
habet, ut dictum est supra et amplius dicitur infra. Nec tamen, ut
dictum est, illa actio vel operatio est ipsa vita aut ipsum vivere, sed per
615 ipsam manifestatur quod talis natura vivat et habeat | in se vitam, ut
dictum est, et hoc vel aperte, si huiusmodi operatio sit aperta, ut in
animalibus, vel occulte, si huiusmodi operatio sit occulta, ut in plantis,
ut dicitur in Libro de plantis. Unde et mortuum dicitur unum-
quodque manifeste in eis quae propriam habent operationem mani-
620 festam, et immanifeste in eis quae habent propriam operationem, sed
latentem, ut dicitur in fine IVⁱ Metaphysicae. Et sic vivere | non
dicitur esse moveri nisi quia in moveri quocumque modo actionis vel
operationis manifestatur vivere id | quod ex se movetur, nisi forte
communissime appellemus motum vel moveri in re quicquid se habet
625 per modum agere vel fieri circa rem. Sic enim vivere moveri quoddam-
modo est, et motus vita, maxime secundum opinionem dicentium quod
esse et vivere sunt actus continui in continuo fieri et fluxu a primo ente
et primo vivente, ita quod si ad momentum influxum huiusmodi non
continuet, non dico solum | non conservet, iam in fluxu nihil remanebit
630 ens vel vivens. Unde XVIII^a propositio De causis, quae dicit in
prima clausula: «*Omnes res entia sunt propter ens primum*», | si sequens
clausula omnino responderet primae, ubi dicit: «*Et res vivae omnes sunt
motae per essentiam suam propter vitam primam*», deberet dicere: 'et res vivae
omnes sunt viventes per essentiam suam propter vitam primam'. Sed
635 illo modo loquitur quasi vita sit motus quidam a primo. Unde dicit ibi
S' 72^{vb}
- K' 171^{vb}
- I' 121^{ra}
- Scarp. 415^b

COMMENTATOR: «Prima vita dat causatis suis motum, quoniam vita est processio procedens ex ente primo quieto et primus motus».

Ad duodecesimum, quod PHILOSOPHUS dicit quod vita est motus, respondendum est per idem.

<QUAESTIO 2

UTRUM DEO CONVENIAT VITA>

- Bad. 163^{va} | Circa secundum arguitur quod vita non sit attribuenda | Deo.
 Scarp. 416^a Primo sic. Nihil vivit nisi habens principium motus manentis in se
 P' 144^{va} ipso. Unde non viventia quae apparent in se habere principia sui motus 5
 quodammodo dicuntur viva, ut aqua viva, argentum vivum, et e con-
 verso habentia in se vitam in rei veritate, quia tamen non percipiuntur
 sensu ex se moveri, a multis putantur esse non viva, ut plantae. Sed
 Deus non habet in se principium motus manentis in se ipso, quia est
 Bad. 164^{ra} omnino immutabilis, ut infra dicitur. Ergo etc. | 10
 Secundo sic. Deo non convenit aliquid determinatum esse, quia
 est esse purum, ut habitum est supra. Vita seu vivere est quoddam
 determinatum esse, quia vivere est determinatus modus essendi, ut
 habitum est. Ergo etc.
 In contrarium est illud Deuteronomii XXXII^o, ubi ipse dicit: 15
 «Vivo ego in aeternum».

<SOLUTIO>

- Bad. 164^{rb} | Dicendum ad hoc, cum secundum iam determinata vivere
 dicantur viventia ex eo quod sunt in tali esse quod habeant vim agendi
 R' 86^{vb} aliquid in | se ipsa et ex se ipsis, quanto igitur hoc perfectius alicui 20
 convenit, tanto perfectius dicendum est vivere et perfectior vita ei
 inesse. Tanto autem perfectius habet vim agendi et operandi ex se ipso
 et in se ipso, quanto vim agendi habet minus dependentem ab alio,
 tamquam a movente primo qui movet aut sicut finis motus aut sicut
 impellens in motum. Agens ergo non dependens omnino a tali motore, 25
 neque ut a fine, neque ut ab impellente, maxime debet | dici vivere. Et
 T' 134^{vb} post talem agentem ille qui dependet ut a fine, libere tamen sine ulla
 necessitate impellente movet ex se in finem, magis dicitur vivere illo qui
 non libere sed sola necessitate impellente fertur in finem. Et generaliter
 quanto minori impulsu et quanto magis libere agens feratur in finem, 30

tanto magis dicetur vivere et verius, et minus, quanto maiori impulsu |
et minus libere agit.

K' 172^{ra}Bad. 164^{rc}

Ad cuius intellectum circa vivere in creaturis, ut per hoc | magis
eluceat nobis vivere in Deo, sciendum quod in creaturis quaedam sunt
35 quae habent vim agendi et movendi in se ipsis se ipsa ad aliquem finem
sine omni apprehensione finis, sed per solum impulsu primi moventis,
et propriae formae inclinationem motum | exequitur, si non fuerit
prohibens extra, quibus sicut determinatur a natura forma qua agunt,
similiter et finis ad quem agunt. Et talia sunt in duplici genere. Quaedam
40 enim eorum in se ipsis habent vim movendi ex se ipsis, sed per acci-
dens, quemadmodum gravia et levia, cum sunt extra sua loca naturalia,
ut determinat PHILOSOPHUS in VIII^o P h y s i c a e, sed in loco proprio |
naturali carent principio motivo. Et ideo omnia talia sunt inanimata, et
dicuntur non viventia, ut patet ex | praecedenti quaestione.

Scarp. 416^bI' 121^{rb}A 119^{va}

45 Quaedam vero in se ipsis habent vim movendi ex se et per se ipsa,
et | talia sunt plantae, quae a principio intra movent se ipsas attractione
alimenti, nutritione, augmento et diminutione. Et ideo dicit PHILOSO-
PHUS in L i b r o d e p l a n t i s: «*Planta non est de hiis quae carent vita, quia*
in illa est aliqua pars animae». Et est in eis infimus gradus vitae, secundum
50 quod de eis dicit DIONYSIUS cap.° VI° D e d i v i n i s n o m i n i b u s:
«*Secundum novissimam consonantiam vitae habent vivere*».

P' 144^{vb}

Alia sunt quae in se ipsis habent vim movendi se ex se et per se,
sed cum impulsu primi agentis et formae propriae et cum apprehen-
sione finis et appetitu concupiscentiae ad prosequendum vel timoris ad
55 fugiendum, finem enim talibus non tam determinat natura quam ap-
prehensio sensus. Talia sunt bruta animalia, quae habent in se secundum
gradum vitae, quem etiam habent secundum diversos gradus, secundum
quod quaedam habent perfectiorem sensum et magis proximum
intellectui, quaedam vero imperfectiorem et magis elongatum. Quanto
60 enim perfectiorem habent sensum, tanto perfectius movent se et |
habent superiorem gradum vitae, et tanto inferiorem quanto se movent
minus perfecte.

J' 63^{ra}

Unde et quaedam eorum modicum excedunt vitam plantae, et
sunt | quasi media inter plantam et animalia, naturam utriusque partici-
pantia, | ut conchylia, secundum quod dicit PHILOSOPHUS in L i b r o
65 d e p l a n t i s: «*Scimus quod conchylia sunt animalia*», «*suntque plantae et*
animalia». Et ideo dicitur in II^o D e a n i m a quod sunt animalia
imperfecta, solum tactum et gustum habentia, et movent se tantum
motu nutrimenti et motu dilatationis et constrictionis ad praesentiam
70 obiecti sibi coniuncti, quod habent de natura animalium. Fixa autem

Bad. 164rdS' 73^{ra}

sunt in loco suo carentia omnino motu progressivo, quod habent ex natura plantae.

- K' 172^b
Scarp. 417^a Alia vero sunt moventia se ad obiectum per concupiscentiam vel ab ipso per fugam, | et hoc motu locali progressivo, quae sunt apprehendentia | suum obiectum a remotis, visu scilicet vel auditu vel odoratu, quibus inest superior gradus vitae, sed imperfectus, quia post apprehensionem non libere, sed impetu et impulsu quodam naturae moventur ab obiecto vel ad obiectum. Unde secundum DAMASCENUM «*magis aguntur quam agunt*». 75
- In homine autem est adhuc superior et perfectior gradus vitae, quia habet principium movendi se a se ipso absque omni impulsu agentis et formae naturalis, sed libere ex sola apprehensione rationis et intellectus determinantis finem, sed per discursum et deductionem, non per simplicem apprehensionem, quemadmodum determinatur in angelo seu intelligentia. Propter quod expeditiora sunt intellectualia quam rationalia, ut per liberam electionem moveant se ad finem vel a fine. 80 85
- Et ideo licet omnia liberum arbitrium habentia gradum vitae habent eminentem super bruta animalia, | intellectualia tamen habent gradum vitae eminentem | super vitam rationalium, in quibus licet post apprehensionem primum movens ex se et per se sine omni alio impulsu sit liberi arbitrii, ipsum tamen non movet sine apprehensione alterius a se, quod movet intelligentiam sub ratione veri et ad quod movetur appetitus sub ratione boni. Et sic absolute absque omni impulsu ab eo vel in illud quod est extra se non habet in se principium movendi se aliqua natura rationalis aut intellectualis creata, quantumcumque fuerit elevata. Etsi enim angelus se ipsum intelligit, habet tamen respectu sui ipsius rationem impellentis et educentis intelligens de potentia in actum. Et ideo non habet in se supremum gradum vitae, quia nec omnino liberum principium movendi se ex se absque omni forma exterius quae impellit cognitivam aut | ad quam se | impellit affectiva. 90 95 100
- R' 87^a
Bad. 164^{vE} Immo cum omne quod movetur ab alio aut per aliud necesse est reduci ad aliquid | quod movetur ex se et per se omnino, secundum artem PHILOSOPHI in VIII^o Physicae, ideo super omnem vitam naturae quae non movetur nisi quodammodo vel ab alio vel ad aliud naturaliter impulsa necesse est ponere vitam superiorem in natura aliqua, cuius est omnino libertas movendi se ex se et per se absque adminiculo omni cuiuscumque alterius naturae, cuiusmodi non est nisi vita Dei, qui non intelligit per formam alicuius veri aliam quam sit illa quae ipse est, neque vult aliud bonum quam quod ipse est. Qui quia ipse est principium, non dico habet principium, quod movet se libere 105 110
- K' 172^{va} omnino absque omni impulsu alterius | ex se et per se, large accipiendo

motum pro omni actione aut operatione, ipse debet dici vivere summo gradu vitae, a qua est omnis alia vita, quia ipse non est | nisi vita quae est sua essentia.

Scarp. 417^b

115 Et omnis alia vita ab ipso participata | est in essentia creaturae, quia ex se non est vita, sed vivens per vitam, ut patet ex praecedenti quaestione. Unde dicit DIONYSIUS cap.° VI° De divinis nominibus: «*Plus quam vita et vitarum principalis vita et omnis vitae causa est*», «*et ut non indigens, magis autem plus quam*» «*vita per se ipsam vivens, et super omnem vitam vivificans et plus vivens*». Unde et PHILOSOPHUS ex conditione actionis eius intellectualis concludit nobilitatem vitae eius, cum dicit in XII° Metaphysicae: «*Est vita quia actio intelligens est vita, et est intelligens per se, et habet vitam nobilem et semper aeternam*». Et in I° cap.° et in III° dicit: «*Est fixum, non mutatum neque recipit impressiones*». Vita ergo 125 est sempiterna in | saecula saeculorum, quia neque finitur neque deficit, et est melior vita.

T^r 135^aBad. 164^{vF}

Absolute ergo dicendum quod Deo principalissime attribuenda est vita, large sumendo nomen attributi. Attributa enim sunt quasi proprietates essentiae ratione differentes ab ipsa, ut infra videbitur. Vita autem 130 non solum est ipsa essentia re, sicut sunt alia attributa. Immo ratio vitae est ratio essentiae, et ratio vivere est ratio ipsius esse quodammodo, ut patet ex quaestione praecedenti.

<AD ARGUMENTA>

| Ad primum in oppositum, quod Deus est immutabilis et ideo non habet in se principium motus, dicendum quod secundum quod dictum est, motus ibi accipitur large, extendendo nomen | motus ad actionem sive operationem etiam spiritualem quam agit res quaecumque in se ipsa, sicut accepit motum PLATO, cum dixit animam se ipsam movere. Sic enim velle et intelligere quocumque modo fiant motus quidam | dicuntur, et tali motu Deus sine mutatione sua movetur.

Bad. 164^{vG}P^r 145^b

140 Ad secundum, quod vivere est determinatum esse, quod repugnat Deo, dicendum quod determinatio determinativa alicuius in Deo alia re vel intentione ab ipso determinabili non convenit Deo, quia aliquam compositionem poneret in ipso. Bene tamen convenit ei determinatio importans rationem perfectionis differens sola ratione ab ipso determinabili. Tali enim modo omnia divina attributa determinationes sunt divinae essentiae, ut patebit infra loquendo de comparatione divinatorum attributorum inter se et ad ipsam divinam essentiam.

Bad. 164^{vH}